Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06112019064

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 401, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 2045 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 1 ..............................................

PORTARIA Nº 2017 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 1 ..............................................

PORTARIA Nº 2014 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 1 ..............................................

PORTARIA Nº 2015 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 2 ..............................................

PORTARIA Nº 2016 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 2 ..............................................

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N° 40/2019 2 ....................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 123/2019. 3 .................................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019 4 ..................................................................

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2045 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do COORDENADOR do Gabinete
do Prefeito do Município de Paço do Lumiar - MA

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a senhora IRANY DE JESUS CARDOSO
AMORIM, C.P.F. nº 242.808.873-49 , do cargo comissionado de
COORDENADOR, vinculado ao Gabinete da Prefeita do Município
de Paço do Lumiar – MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  SETE  DIAS  DO  MÊS  DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2017 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

  Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO do  CHEFE DE DIVISÃO  da
Secretaria  Municipal  da  Fazenda  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  HERBERTH  RENATO  SILVA  SANTIAGO
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 605.695.783-70
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, vinculado
à  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  do  Município  de  Paço  do
Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  CINCO  DIAS  DO  MÊS  DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2014 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

 Dispõe sobre  a  NOMEAÇÃO do Chefe  de  Departamento  da
Secretaria  Municipal  da  Educação   do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR IVANIA JUREMA MENESES SAMPAIO  inscrito
no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 817.991.871-87 para
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO,
vinculado à Secretaria Municipal da Educação do Município de
Paço do Lumiar.

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/código-penal-decreto-lei-2848-40

 2 Quarta-Feira, 27 - Novembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06112019064

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  CINCO  DIAS  DO  MÊS  DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2015 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

  Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO do  ASSESSOR TÉCNICO da
Secretaria  Municipal  da  Saúde  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR MARIA AUREA DE SOUSA SILVA inscrito no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  075.055.403-78  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, vinculado à
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  CINCO  DIAS  DO  MÊS  DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2016 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

 Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  do  CHEFE  DE  DIVISÃO  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do  Município de
Paço do Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  KATIANA  RIBEIRO  CASTRO  inscrito  no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF  nº  022.663.613-50  para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, vinculado à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  CINCO  DIAS  DO  MÊS  DE
NOVEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2019

O  Município  de  Paço  do  Lumiar-MA,  através  da  Prefeitura
Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei
nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal
nº  3357/2019,  Lei  nº  123/2006  e  alterações  posteriores,  e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 10
de Dezembro de 2019 às 16:00h (dezesseis horas), licitação na
modalidade Pregão Presencial, sob o n° 40/2019, do tipo Menor
Preço (por item), objetivando Registro de preços 12 (doze) meses
para eventual contratação de pessoa(s) jurídicas(s) especializada
em prestação de serviços para locação, manutenção, montagem,
desmontagem, ambientação e programação visual de decoração
natalina em pontos indicados por esta administração pública. A
presente licitação será realizada na Prefeitura Municipal de Paço
do Lumiar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo
Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, CEP 65.130-000, Paço do Lumiar,
Maranhão, Brasil. O edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados  no  endereço  acima  mencionado,  de  segunda  a
sexta-feira, em dias úteis, no horário das 08:00h às 13:00h, onde
poderão  ser  consultados  e/ou  obtidos  gratuitamente  no  sítio
eletrônico: <https://www.pacodolumiar.ma.gov.br>.
Paço do Lumiar-MA, 21 de Novembro de 2019.

GABRIELLA REIS AMIN CASTRO
Pregoeira

 3 Quarta-Feira, 27 - Novembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06112019064

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 123/2019.

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA

PH COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA. inscrita no CNPJ n.°24.719.509/0001-57,
situada na Estrada Principal Sitio Grande, Loja 03, nº 1000, Sítio Grande, Paço do Lumiar – MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3905/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Edital  do  Pregão  Presencial  Nº  028/2019,  pelas  disposições  da  Lei  10.520/2002,  Lei

Complementar  nº.  123/2006,  Lei  Complementar  nº.  147/2014,  Decreto  Federal  nº  3.555/00,
Decreto  Municipal  nº:  3090/2017,  Decreto  Municipal  nº:  3091/2017,  aplicando-se
subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações, pelos princípios do direito
público e demais normas pertinentes à espécie.

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 028/2019.
VALOR R$ 83.584,00 (oitenta e três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais)
OBJETO DO CONTRATO O presente Contrato tem por objeto aquisição de fraldas descartáveis (geriátrica) para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Saúde, de Paço do Lumiar/MA.
PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31 de dezembro de

2019.
DATA DE ASSINATURA 30 de julho de 2019.

SORAYA SILVA SANTANA

Secretária Municipal de Saúde

 4 Quarta-Feira, 27 - Novembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06112019064

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA

BALTA  ENGENHARIA  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  nº
24.304.843/0001-40, situada à Rua Bacanga, Nº 24, Bairro Residencial Vinhais II, São Luís MA,
CEP 65.071-044

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5921/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Edital do Pregão Presencial nº 27/2019-SRP, da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim-MA,

pelas disposições da Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº.
147/2014, Decreto Municipal nº 3.356/2019, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei
8.666/1993 e suas alterações, bem como pelos princípios do direito público e demais normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços nº 27/2019 – Processo Administrativo Nº 27/2019-SRP, da
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim – MA.

VALOR R$ 922.602,38 (novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e dois reais e trinta e oito centavos).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviços de restauração “Tapa Buraco”

em AAUQ (Areia Asfalto Usinado a Quente) de vias do município de Paço do Lumiar – MA, de
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Paço do Lumiar MA.

PRAZO DE VIGÊNCIA Doze meses, contados da data de sua assinatura, condicionada a vigência à publicação no Diário
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA.

DATA DE ASSINATURA 14 novembro de 2019.

 FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 5 Quarta-Feira, 27 - Novembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-06112019064

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita em Exercício

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 2045 DE 27  DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 2017 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 2014 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 2015 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº 2016 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

	Licitações
	Aviso de Licitação
	Pregão Presencial N° 40/2019

	Extrato de Contrato
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 123/2019.
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 164/2019

		2019-11-27T18:12:17-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173